РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫЦ

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Жд 2019 г. № 6
г. Абакан

О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Хакасия
от 23.05.2019 № 235 «Об утверждении
Порядков предоставления грантов
«Агростартап» и субсидий
сельскохозяйственным потребительским
кооперативам, источником финансового
обеспечения которых являются иные
межбюджетные трансферты из
федерального бюджета на создание
системы поддержки фермеров и развитие
сельской кооперации и средства
республиканского бюджета Республики
Хакасия»

Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Правительства Республики Хакасия от 23.05.2019

N° 235 «Об утверждении Порядков предоставления грантов «Агростартап» и
субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам, источником
финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из
федерального бюджета на создание системы поддержки фермеров и развитие
сельской кооперации и средства республиканского бюджета Республики Хакасия»
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
31.05.2019, №> 1900201905310009) следующие изменения:

1) в приложении 1:
а) абзац первый пункта 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Грант предоставляется на финансовое обеспечение части затрат (без

учета налога на добавленную стоимость), предусмотренных на реализацию проекта
создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства (при этом в затратах
получателя гранта -  плательщика налога на добавленную стоимость данный налог
не учитывается, а затраты получателей данного гранта, применяющих систему
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый
сельскохозяйственный налог) и использующих право на освобождение от
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой

http://www.pravo.gov.ru

2

налога на добавленную стоимость, определяются исходя из стоимости товаров
(работ, услуг) и имущественных прав с учетом налога на добавленную стоимость)
и может быть израсходован на:»;

б) в пункте 2.1:
в абзаце втором слова «до начала конкурсного отбора» заменить словами

«до начала приема документов для участия в конкурсном отборе»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«В объявлении в республиканской газете «Хакасия» указываются

наименование конкурсного отбора, раскрывающее цель предоставления гранта,
место и срок приема документов для участия в конкурсном отборе, размер грата,
порядок и сроки объявления результатов конкурсного отбора, а также информация
о размещении подробных условий конкурсного отбора на Официальном портале. В
объявлении на Официальном портале, указываются наименование конкурсного
отбора, условия его проведения, в том числе место, срок, порядок приема
документов для участия в конкурсном отборе, перечень документов, критерии
оценки заявок, размеры грантов, порядок и сроки объявления результатов
конкурсного отбора.»;

в) в подпункте «в» пункта 2.2 слова «сельским поселением» заменить
словами «администрацией сельского поселения»;

г) в пункте 2.6:
подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции:
«в) в течение трех последних лет до регистрации крестьянского

(фермерского) хозяйства гражданин, являющийся главой крестьянского
(фермерского) хозяйства, не осуществлял предпринимательскую деятельность в
качестве главы иного крестьянского (фермерского) хозяйства -  требование для
участников отбора -  крестьянских (фермерских) хозяйств.

Участник отбора признается соответствующим указанному требованию,
если период предпринимательской деятельности в качестве главы иного
крестьянского (фермерского) хозяйства, которую он осуществлял до регистрации
крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого он является на момент
подачи заявки, составляет не более шести месяцев в течение последних грех лег;

г) в течение трех последних лет до даты подачи заявки гражданин не
осуществлял предпринимательскую деятельность в качестве главы крестьянскою
(фермерского) хозяйства -  требование для участников отбора -  граждан
Российской Федерации.

Участник отбора признается соответствующим указанному требованию,
если период предпринимательской деятельности в качестве главы крестьянского
(фермерского) хозяйства, которую он осуществлял до даты подачи заявки,
составляет не более шести месяцев в течение последних трех лет;»;

подпункт «и» изложить в следующей редакции:
«и) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по возврату

в республиканский бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в
том числе в соответствии с иными правовыми актами Республики Хакасия;»;

д) в пункте 2.7:
в абзаце первом слова «со дня начала конкурсного отбора» заменить словами

«со дня начала приема документов для участия в конкурсном отборе»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:

Министерство по делам
юстиции и региональной

безопасности РХ

3

«Если по окончании срока подачи документов на конкурсный отбор подана
только одна заявка или не подано ни одной заявки, конкурсный отбор признается
несостоявшимся. В этом случае Минсельхозпродом РХ в соответствии с
настоящим Порядком объявляется повторный конкурсный отбор, а единственная
поданная на конкурсный отбор заявка может быть возвращена участнику отбора по
его заявлению.»;

е) в пункте 2.8:
в абзаце первом после слова «категории» дополнить словами «получателей

грантов»;
абзац третий дополнить предложением: «Проверку соответствия участников

отбора требованию, предусмотренному подпунктом «и» пункта 2.6 настоящего
Порядка, Минсельхозпрод РХ осуществляет по данным, находящимся в его
распоряжении, а также направляет запросы в Министерство труда и занятости
Республики Хакасия и Министерство экономического развития Республики
Хакасия.»;

ж) в пункте 2.14:
абзацы второй и третий подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«место реализации проекта создания и развития крестьянского

(фермерского) хозяйства определено на земельном участке, находящемся за
пределами населенного пункта, на который в установленном порядке
зарегистрированы права на срок не менее срока реализации проекта -  1 балл;

место реализации проекта создания и развития крестьянского (фермерского)
хозяйства не определено или определено, но права на земельный участок не
зарегистрированы в установленном порядке или зарегистрированы на срок менее
срока реализации проекта, или определено в пределах населенного пункта -  О
баллов;»;

абзац первый подпункта 5 изложить в следующей редакции:
«5) презентация (знание участником отбора проекта создания и развития

крестьянского (фермерского) хозяйства и качество ответов на вопросы конкурсной
комиссии) (далее -  Q5cp.):»;

з) в пункте 2.15:
абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:
«утверждает своим приказом планы расходов в соответствии с целями

расходования гранта, установленными пунктом 1.5 настоящего Порядка,
определяет размер гранта конкретному победителю конкурсного отбора с учетом
требований пунктов 3.2 и 3.3 настоящего Порядка, удовлетворяя заявки в порядке
ранжирования.

В случае если заявка очередного участника отбора не может быть
удовлетворена в размере средств гранта, предусмотренных планом расходов, план
расходов утверждается, и размер гранта определяется в размере средств,
оставшихся после распределения между участниками отбора, заявки которых были
удовлетворены ранее.»;

и) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Грант предоставляется в размере, установленном в плане расходов на

реализацию проекта создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства за
счет гранта, но не более 3,0 млн рублей и не более 90 процентов стоимости затрат,
указанных в плане расходов.»;

к) подпункт «м» пункта 3.5 изложить в следующей редакции:

4

«м) согласие получателя гранта на осуществление в отношении него
Минсельхозпродом РХ и уполномоченным органом государственного финансового
контроля проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления гранта, а
также включенное в договоры (соглашения), заключаемые получателем гранта в
целях исполнения обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям),
заключенным в целях исполнения получателем гранта обязательств по
соглашению, на осуществление Минсельхозпродом РХ и уполномоченным
органом государственного финансового контроля проверок соблюдения целей,
условий и порядка предоставления гранта;»;

л) пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Граждане Российской Федерации, признанные победителями

конкурсного отбора, в целях получения гранта, в течение не более 15 дней со дня
размещения информации о результатах конкурсного отбора на Официальном
портале, обеспечивают государственную регистрацию крестьянского
(фермерского) хозяйства в органах Федеральной налоговой службы и уведомляют
Минсельхозпрод РХ.»:

м) пункт ЗЛО изложить в следующей редакции:
«3.10. Получатель гранта:
не позднее трех рабочих дней со дня получения проекта соглашения

возвращает в Минсельхозпрод РХ подписанный со своей стороны экземпляр
соглашения и представляет документ, подтверждающий наличие на расчетном
счете получателя гранта, открытом в кредитной организации, собственных
денежных средств в размере, предусмотренном утвержденным планом расходов:

не позднее пяти рабочих дней со дня подписания соглашения представляет в
Минсельхозпрод РХ документ, подтверждающий открытие лицевого счета.

Перечисление средств гранта на лицевой счет получателя гранта
осуществляется на основании заключенного с Минсельхозпродом РХ соглашения
после подтверждения наличия собственных денежных средств в размере,
предусмотренном утвержденным планом расходов и не позднее десятого рабочего
дня после подтверждения открытия получателем гранта лицевого счета.

Грант считается предоставленным получателю гранта в день перечисления
денежных средств с лицевого счета Минсельхозпрода РХ на лицевой счет
получателя гранта.»;

н) пункт 3.16 изложить в следующей редакции:
«3.16. Если в текущем финансовом году после проведения конкурсного

отбора Минсельхозпроду РХ увеличен объем бюджетных ассигнований,
предусмотренных на предоставление грантов «Агростартап», и доведены в
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств, проведение повторного
конкурсного отбора не требуется при наличии участников отбора, которым по
итогам конкурсного отбора было отказано в предоставлении гранта по основанию,
предусмотренному подпунктом «г» пункта 3.1 настоящего Порядка.

В этом случае Минсельхозпрод РХ в целях распределения дополнительного
финансирования в срок не позднее 15 рабочих дней со дня принятия акта
(документа), которым доведены лимиты бюджетных обязательств, утверждает
своим приказом планы расходов в соответствии с целями расходования гранта,
установленными пунктом 1.5 настоящего Порядка, и определяет размер гранта
конкретному победителю конкурсного отбора из участников отбора, которым по

Министерство по делам
юстиции и региональной

безопасности РХ

5

итогам конкурсного отбора было отказано в предоставлении гранта по основанию,
предусмотренному подпунктом «г» пункта 3.1 настоящего Порядка, с учетом
требований пунктов 3.2 и 3.3 настоящего Порядка, удовлетворяя заявки в порядке
ранжирования. При этом удовлетворение заявок начинается с последней,
ухювлетворенной не в полном объеме заявки, а в случае ее отсутствия -  с заявки,
следующей по результатам ранжирования за последней удовлетворенной заявкой.

В случае если заявка очередного участника отбора не может быть
удовлетворена в размере средств гранта, предусмотренных планом расходов, план
расходов утверждается, и размер гранта определяется в размере средств,
оставшихся после распределения между участниками отбора, заявки которых были
удовлетворены ранее.

Минсельхозпрод РХ:
не позднее трех рабочих дней со дня издания приказа, которым определены

победители конкурсного отбора и утверждены планы расходов, обеспечивает
размещение информации о дополнительном распределении грантов на
Официальном портале. При этом граждане Российской Федерации, признанные
победителями конкурсного отбора, в целях получения гранта, в течение не более 15
дней со дня размещения информации о дополнительном распределении грантов па
Официальном портале, обеспечивают государственную регистрацию крестьянскою
(фермерского) хозяйства в органах Федеральной налоговой службы и уведомляют
Минсельхозпрод РХ;

не позднее 30 дней со дня издания приказа, которым определены победители
конкурсного отбора и утверждены планы расходов, выдает получателям грантов
сертификаты, удостоверяющие право на получение гранта, и передает для
подписания подписанный со своей стороны проект соглашения, составленный в
соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 3.9 настоящего
Порядка.

Дальнейшие действия получателя гранта и порядок перечисления средств
гранта предусмотрены пунктом 3.10 настоящего Порядка.

Изменение предусмотренного соглашением плана расходов осуществляется
в порядке и случаях, предусмотренных пунктами 3.11-3.15 настоящего Порядка.»:

о) строку 3 таблицы приложения 1 после слова «наименование» дополнить
словом «администрации»;

п) дополнить приложением 7 следующего содержания:

«Приложение 7
к Порядку предоставления грантов
«Агростартап», источником финансового
обеспечения которых являются иные
межбюджетные трансферты из
федерального бюджета на создание
системы поддержки фермеров и развитие
сельской кооперации и средства
республиканского бюджета Республики
Хакасия

(Форма)

Министерство по делам
юстиции и региональной

безопасности РХ

6

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОЦЕНКИ ЗАЯВОК

№
п/п

Ф.И.О.
участника

отбора

Дата
представления

заявки

Номер
заявки

Оценка готовности
проекта к

практической
реализации

Общее
количество

баллов

Председатель конкурсной комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь конкурсной комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)
«___» _____________ 20__ г.»;

2) в приложении 2:
а) в абзаце первом пункта 1.4 слова «в размере, не превышающем» заменить

словами «в следующем размере»;
б) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Копии документов, представленных получателем субсидии в

Минсельхозпрод РХ, заверяются печатью (при наличии) и подписью получателя
субсидии (далее -  копии документов).»;

в) абзац второй подпункта «в» пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«В целях проверки соответствия получателя субсидии требованиям,

предусмотренным подпунктами «е» и «ж» пункта 2.13 настоящего Порядка,
Минсельхозпрод РХ запрашивает в Министерстве экономического развития
Республики Хакасия информацию наличии у получателя субсидии просроченной
задолженности по возврату в республиканский бюджет субсидий, бюджетных
инвестиций и факте получения им средств из республиканского бюджета на цели,
указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка.»;

г) подпункты «е» и «ж» пункта 2.13 изложить в следующей редакции:
«е) на дату рассмотрения заявления о предоставлении субсидии у получателя

субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в
республиканский бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в
том числе в соответствии с иными правовыми актами Республики Хакасия;

ж) на дату рассмотрения заявления о предоставлении субсидии получатель
субсидии не должен получать средства из республиканского бюджета на основании

7

иных нормативных правовых актов Республики Хакасия на цели, предусмотренные
пунктом 1.4 настоящего Порядка;».

Глава Республики Хакасия -
Председател ь Правител ьства
Республики Хакасия В. Коновалов

Министерство по делам
I юстиции и региональной
| безопасности РХ

' О